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ỦY BAN MTTQ VIỆT NAM 

THÀNH PHỐ TAM KỲ 

BAN THƯỜNG TRỰC 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

Số: 101/KH-MTTQ-BTT Tam Kỳ, ngày 18 tháng 5 năm 2022 

 

KẾ HOẠCH 

Biên soạn tập sách “Lịch sử Mặt trận Tổ quốc Việt Nam 

 thành phố Tam Kỳ, giai đoạn (1930-2024)”  

 

Thực hiện Kế hoạch số 53-KH/TU ngày 26/4/2022 của Thành uỷ Tam Kỳ 

về việc biên soạn, xuất bản lịch sử Đảng bộ xã, phường, lịch sử truyền thống 

ngành đoàn thể thành phố Tam Kỳ, giai đoạn 2022-2025. 

Để có nguồn thông tin và lưu lại quá trình hình thành về “Tam Kỳ- Vùng 

đất, con người và truyền thống” đến việc phát huy sức mạnh của khối Đại đoàn 

kết toàn dân tộc trong sự nghiệp công nghiệp hóa, hiện đại hóa (1998-2024) của 

Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố; Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam 

thành phố xây dựng Kế hoạch biên soạn tập sách “Lịch sử Mặt trận Tổ quốc 

Việt Nam thành phố Tam Kỳ, giai đoạn 1930-2024”, với các nội dung sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU: 

1. Mục đích 

- Công tác biên soạn và xuất bản tập sách “Lịch sử Mặt trận Tổ quốc Việt 

Nam thành phố Tam Kỳ, giai đoạn 1930-2024” nhằm khắc họa, tái hiện tinh 

thần yêu nước, truyền thống cách mạng, công tác tuyên truyền vận động, tập hợp 

các tầng lớp Nhân dân của Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố qua các thời kỳ 

dưới sự lãnh đạo của Thành uỷ Tam Kỳ. Ghi đậm những mốc son lịch sử hào 

hùng, những thành tựu nổi bật trong giai đoạn 1930-2024.  

 - Thông qua việc biên soạn và xuất bản tập sách nhằm đa dạng hóa nội 

dung, hình thức biên soạn, nâng cao chất lượng tuyên truyền, giáo dục cho cán 

bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân, nhất là thế hệ trẻ về những dấu ấn trong 

công tác tuyên truyền, vận động, tập hợp các tầng lớp Nhân dân; nâng cao bản 

lĩnh chính trị, kiên quyết đấu tranh, phản bác các quan điểm xuyên tạc lịch sử, 

giá trị văn hóa; góp phần tăng cường bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, xây 

dựng, bồi đắp nền tảng văn hóa tinh thần xã hội. 

2. Yêu cầu 

- Công trình được biên soạn phải đảm bảo tính khoa học, tính đảng, tính 

thống nhất với các sự kiện lịch sử của các địa phương trong tỉnh. 

- Các sự kiện, hình ảnh lịch sử được sử dụng trong tập sách phải mang tính 

tiêu biểu để tái hiện bức tranh lịch sử qua từng thời kỳ. Phương pháp trình bày 

lôgic, chặt chẽ theo dòng sự kiện lịch sử, tái hiện toàn diện các lĩnh vực đời sống 

xã hội và thực tiễn công tác tuyên truyền, vận động, tập hợp các tầng lớp Nhân 

dân của Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố Tam Kỳ qua các thời kỳ. 
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II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC, THỜI GIAN, SỐ LƯỢNG 

1. Nội dung 

Tập sách “Lịch sử Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố Tam Kỳ, giai 

đoạn 1930-2024” là tổng hợp những sự kiện tiệu biểu như: 

+ Các hình thức tổ chức Mặt trận dân tộc thống nhất ở Tam Kỳ và cuộc vận 

động Nhân dân đấu tranh giành chính quyền (1930-1975) 

+ Đấu tranh giữ gìn và phát triển lực lượng cách mạng, chiến đấu chống 

chiến lược “chiến tranh đặc biệt” của đế quốc Mỹ (1954-1965); 

+ Mặt trận dân tộc giải phóng miền Nam Việt Nam thị xã Tam Kỳ góp 

phần cùng cả nước đánh thắng giặc Mỹ xâm lược, giải phóng hoàn toàn quê 

hương (1965-1975); 

+ Vận động Nhân dân khắc phục hậu quả chiến tranh, ổn định đời sống, cải 

tạo quan hệ sản xuất xã hội chủ nghĩa (1975-1983); 

+ Vận động các tầng lớp Nhân dân vượt qua khó khăn, thực hiện đường lối 

đổi mới của Đảng (1984-1997); 

+ Phát huy sức mạnh của Khối Đại đoàn kết toàn dân tộc trong sự nghiệp 

công nghiệp hóa, hiện đại hóa (1998-2024). 

Ngoài ra, lồng ghép chân dung các vị Chủ tịch Ủy ban MTTQ Việt Nam 

thành phố qua các thời kỳ. 

2. Hình thức: In thành tập sách “Lịch sử Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành 

phố Tam Kỳ, giai đoạn 1930-2024” 

3. Thời gian thực hiện: Từ năm 2023-2025, cụ thể như sau: 

STT Thời gian Nội dung Ghi chú 

 Tháng 4/2023 Xây dựng kế hoạch biên soạn tập sách  

 Tháng 6/2023 
Trao đổi, làm việc, lựa chọn đơn vị hợp đồng 

nghiên cứu, biên soạn tập sách 

 

 Tháng 7/2023 Bắt đầu công tác sưu tầm   

 Tháng 9/2023 Xây dựng đề cương chi tiết.  

 Tháng 12/2024 Hoàn thành bản thảo lần 1   

 Tháng 02/2024 Tổ chức Hội thảo nhân chứng lần 1  

 Tháng 03/2024 Tiếp thu các ý kiến, hoàn thành bản thảo lần 1   

 Tháng 05/2024 

Tổ chức Hội thảo lần 2, trưng cầu ý kiến các 

chuyên gia lịch sử, các cán bộ lão thành cách 

mạng và cơ quan quản lý có liên quan. 

 

 Tháng 06/2024 Tiếp thu chỉnh sửa các góp ý tại Hội thảo  

 Tháng 8/2024 Trình Ban Tuyên giáo Thành ủy xin phép thẩm  
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định 

 Tháng 10/2024 Hoàn chỉnh tập sách  

 Tháng 11/2024 Xin giấy phép xuất bản và in ấn  

4. Số lượng 

- Cuốn sách dự kiến hơn 400 trang. 

- Số lượng khoảng 150 bản, khổ sách 14,5 cm x 20,5 cm. 

    5. Kinh phí thực hiện:  

- Kinh phí thực hiện từ nguồn của ngân sách Nhà nước cấp. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. UBND thành phố 

- Đảm bảo nguồn ngân sách để Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố hoàn 

thành việc biên soạn và xuất bản tập sách “Lịch sử Mặt trận Tổ quốc Việt Nam 

thành phố Tam Kỳ, giai đoạn 1930-2024”. 

2. Ban Tuyên giáo Thành ủy 

- Tổ chức Hội nghị thẩm định đảm bảo theo quy định. 

3. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố 

- Xây dựng Kế hoạch, báo cáo với Ban Thường vụ Thành ủy Tam Kỳ. 

- Xây dựng Hợp đồng biên soạn “Lịch sử Mặt trận Tổ quốc Việt Nam 

thành phố Tam Kỳ, giai đoạn 1930-2024” 

- Chịu trách nhiệm cung cấp hồ sơ, tài liệu và các nội dung có liên quan 

theo hợp đồng với người biên soạn. 

- Tổ chức các Hội thảo đề cương chi tiết, Hội thảo lần hai, xây dựng tờ 

trình xin thẩm định và chuẩn bị các điều kiện để tổ chức thực hiện. 

- Thanh quyết toán đảm bảo các nội dung liên quan. 

4. Đơn vị được hợp đồng biên soạn. 

- Có trách nhiệm thực hiện đảm bảo các nội dung theo Hợp đồng biên 

soạn tập sách đã ký. 

- Xây dựng Đề cương lịch sử, sưu tầm, hiệu đính, chỉnh sửa, bổ sung các 

nguồn tư liệu có liên quan đến việc tổ chức biên soạn tập sách. 

 - Biên soạn, biên tập hoàn chỉnh bản thảo của tập sách.  

 - Giải trình các vấn đề chuyên môn của tập sách tại các hội thảo, hội đồng 

nghiệm thu tập sách do Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố và Ban Tuyên giáo 

Thành ủy Tam Kỳ tổ chức hoặc của cơ quan có thẩm quyền.  

- Theo dõi chỉnh sửa bản in sau khi tổ chức nghiệm thu và có quyết định 

xuất bản của Nhà Xuất bản Đà Nẵng và in tại Công ty in Quảng Nam.  
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Trên đây là Kế hoạch biên soạn tập sách “Lịch sử Mặt trận Tổ quốc Việt 

Nam thành phố Tam Kỳ, giai đoạn 1930-2024” của Ủy ban MTTQ Việt Nam 

thành phố Tam Kỳ./. 

Nơi nhận: 

- Ban Tuyên giáo Thành ủy; 

- UBND thành phố; 

- Đơn vị biên soạn; 

- Lưu VP.                                                                     

                                                                               

TM. BAN THƯỜNG TRỰC  

 CHỦ TỊCH 

 

 

 

Nguyễn Ba 
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